
 

 
 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 308 

   DEL 18 DICEMBRE 2023 

 

Servizi di comunicazione grafica, multimediale e materiali promozionali inerenti alle 
strategie di sviluppo dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale. 

CIG A02FCEBBC3 
 
 

IL PRESIDENTE  
 
 

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84 e ss.mm.ii, recante il riordino della legislazione 

in materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 di 

"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 

concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 

attuazione dell'art. 8, comma1, lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 6 comma 5 della l. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità di Sistema 

Portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a ordinamento 

speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa, regolamentare di 

bilancio e finanziaria; 

CONSIDERATO  che l’art. 8 comma 3 lett. m) l. 84/94 ss.mm.ii. dispone che il Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni del demanio 

marittimo, ricadenti nella circoscrizione territoriale di competenza, sulla base 

delle disposizioni di legge in materia, esercitando, sentito il Comitato di 

gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del codice della 

navigazione e nelle relative norme di attuazione; 

VISTO il D.M. 15.03.2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante nomina del 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale; 

CONSIDERATO che il Sistema portuale del Mare Adriatico Centrale è un sistema portuale 

complesso, caratterizzato oggi dalla presenza dei 7 porti principali delle regioni 

di Marche ed Abruzzo, ed in una fase di forte evoluzione caratterizzata dal 

progressivo completamento della procedura di approvazione del Documento di 

programmazione strategica di sistema, dalla necessità di aggiornare tutti i Piani 

regolatori portuali e di completare la transizione rispetto alla gestione del porto 

di Vasto, entrato nel sistema portuale a partire dall’agosto 2022. Inoltre, la 

pianta organica dell’Autorità di Sistema portuale del Mare Adriatico Centrale sta 

crescendo e passando progressivamente da 45 ad oltre 80 unità di personale. 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 
 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

L’ADSP del Mare Adriatico Centrale inoltre ha recentemente varato un piano 

triennale delle opere da quasi 800 milioni di Euro (oltre a 45 milioni di Euro 

previsti dalle altre amministrazioni sul porto di Vasto), in parte finanziati dal 

PNRR e da fondi statali, con precisi obblighi di comunicazione connessi a tali 

opere. La concomitanza di questi eventi rende necessario un progetto 

strategico di profondo rinnovamento delle modalità di comunicazione e 

immagine esterna dell’Ente, con un accurato lavoro che sia finalizzato a dare 

un’identità chiara e distintiva dell’Ente; 

RICHIAMATA  la Deliberazione del Comitato di Gestione n. 74 del 28 novembre 2023 di 

approvazione del Piano di promozione e comunicazione 2024, con specifica 

autorizzazione, fermi restando i vincoli di bilancio dell’Ente, alla seguente 

spesa: “Servizi di comunicazione grafica, multimediale e materiali promozionali 

inerenti alle strategie di sviluppo dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 

Adriatico Centrale.” Tale spesa include, oltre alle attività proprie, attività 

supplementari opzionali per EUR 40.000 (realizzazione video e materiale 

fotografico, animazioni, attività grafiche speciali, eventi). L’importo complessivo 

massimo della spesa è dunque pari a 130.000 EUR+IVA. La durata 

complessiva delle attività è di 30 mesi; 

CONSIDERATO  che, a seguito dell’approvazione della sopra citata deliberazione, risulta 

possibile avviare già nel corrente anno le attività di promozione e 

comunicazione previste; 

RILEVATO che sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

DATO ATTO che il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del Settore Sviluppo, 

promozione, statistiche, comunicazione e progetti comunitari informa della 

congruità del preventivo ricevuto dalla Società Arzanà Srl, con sede legale in 

VENEZIA - MESTRE (VE), VIALE ANCONA, Codice fiscale 03272650270, con 

nota prot. 20991 del 12/12/2023. Tale preventivo prevede la realizzazione dei 

servizi indicati in epigrafe per un importo pari ad euro 87.300,00 + IVA 

corrispondente al ribasso del 3% e definisce gli importi dei servizi opzionali 

richiesti, sino ad una concorrenza massima di importo pari ad EUR 

130.000+IVA; 

DATO ATTO che sono state avviate le verifiche di cui all’art. 94 e segg. del D.Lgs. n. 36/2023, 

archiviate presso gli uffici dell’Autorità; 

RITENUTO necessario per le motivazioni esplicitate nel documento istruttorio, che vengono 

condivise nella loro totalità, di adottare il presente atto al fine di affidare i servizi 

di comunicazione grafica, multimediale e materiali promozionali inerenti alle 

strategie di sviluppo dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 

Centrale; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 
 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

CONSIDERATO che il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del Settore Sviluppo, 

promozione, statistiche, comunicazione e progetti comunitari constata che non 

risultano convenzioni attive relative al servizio in epigrafe nei siti delle centrali 

di committenza CONSIP e SUAM; 

 

DATO ATTO  che nei confronti del sottoscritto: 

▪ non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale di cui 

all'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e all'art. 6 del D.P.R. n. 

62/2013; 

▪ non ricorrono obblighi di astensione non esistendo, nell'adozione di 

decisione e/o espletamento di attività afferenti, le situazioni di conflitto di 

interesse di cui all'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

▪ non ricorrono le condizioni di astensione fondate sui conflitti di interesse di 

cui all'art. 14, co. 2 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

ACQUISITO  il visto del Segretario Generale; 

VISTI  gli atti d’ufficio; 

 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il 

servizio di servizi di comunicazione grafica, multimediale e materiali promozionali inerenti alle 

strategie di sviluppo dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale, CIG 

A02FCEBBC3– alla società Arzanà Srl, con sede legale in VENEZIA - MESTRE (VE), VIALE 

ANCONA, Codice fiscale 03272650270 per un importo pari ad Euro 87.300,00 oltre I.V.A. oltre a 

servizi opzionali per un importo complessivo pari ad EUR 127.300+IVA. I servizi opzionali saranno 

attivati con apposita lettera d’ordine nell’eventualità della loro necessità; 

Art. 3 

Di disporre che la spesa per il servizio in argomento, pari ad euro 106.506,00 IVA compresa, trovi 

copertura finanziaria nel capitolo di spesa 121.040 e voce 1.03.02.02.999 avente ad oggetto “Altre 

spese di rappresentanza” nei bilanci di questo ente secondo la ripartizione seguente: EUR 21.000,00 

a valere sul bilancio 2023; Euro 38.342,16 a valere sul bilancio 2024; Euro 38.342,16 a valere sul 

bilancio 2025; Euro 8.821,68 a valere sul bilancio 2026;  

Art. 4 

Di nominare Responsabile Unico del Progetto il dott. Guido Vettorel, e delegarlo alla trasmissione 

della relativa nota d’ordine e agli adempimenti conseguenti; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 
 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

Art. 5 

Di pubblicare il presente provvedimento nei modi prescritti, nella pertinente sezione del sito 

istituzionale – Amministrazione trasparente, di inviare al Responsabile amministrativo per i 

conseguenti adempimenti giuscontabili nonché al Responsabile per la prevenzione della corruzione 

e per la integrità e trasparenza, per i rispettivi provvedimenti di competenza. 

 
 
 
 IL PRESIDENTE 
Ing. Vincenzo Garofalo 

 

 

 

 

 

 

V.to 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Salvatore Minervino 

 
 
 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it

		2023-12-18T08:40:27+0000
	MINERVINO SALVATORE


		2023-12-18T08:41:28+0000
	GAROFALO VINCENZO




